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Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har den 7. september 2016 stillet 

følgende spørgsmål nr. 876 (Alm. del) efter ønske fra Sofie Carsten Nielsen (RV) til 

udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 876: 

 

Hvis den nødbremse, som regeringen ifølge sin ”Helhedsplan” vil indføre, ikke 

kræver accept af EU-Kommissionen, vil det da ikke betyde, at en aktivering af 

nødbremsen vil være det samme som en ensidig dansk opsigelse af Dublin-

forordningen? Ministeren bedes endvidere oplyse, om en sådan ensidig opsigelse 

af Dublin-forordningen vil have den konsekvens, at Danmark ikke vil kunne sende 

asylansøgere tilbage til lande, hvor de tidligere er registreret? 

 

Svar: 

 

Regeringen har i udlændingeudspillet ”Et stærkere Danmark – styr på flygtninge-

strømmen” af 25. august 2016 foreslået at indføre en lovhjemmel (nødbremse) i 

udlændingeloven, som gør det muligt at afvise asylansøgere i forbindelse med 

indrejsen, dvs. umiddelbart på grænsen, hvis der opstår en krisesituation med et 

sammenbrud af Dublinsamarbejdet, der sætter de danske grænser under pres. 

 

Det vil være en forudsætning for iværksættelse af ordningen, at der er tale om en 

krisesituation, hvor Dublinsamarbejdet formelt set stadig fungerer, men hvor 

samarbejdet efter den danske regerings opfattelse i realiteten er ophørt med at 

fungere, og hvor Danmark således ud fra en folkeretlig vurdering ikke længere kan 

anses for forpligtet til at følge Dublinprocedurerne.  

 

Beslutningen om at sætte nødbremsen i kraft skal gælde for en midlertidig, korte-

re periode, som skal kunne forlænges under forudsætning af, at Dublinsamarbej-

det fortsat ikke fungerer. 

 

Anvendelsen af en midlertidig foranstaltning som nødbremsen vil ikke udgøre en 

opsigelse i henhold til parallelaftalen mellem EU og Danmark om Dublin II- og 

Eurodac-forordningerne.  
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I den periode, hvor nødbremsen er sat i kraft, vil Dublinforordningens regler ikke 

kunne anvendes til at overføre asylansøgere til et andet Dublinland. 

 

 

 

 

 

 

Inger Støjberg  
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